


Creative Commons Atribución-NoComercial-SinDerivadas 2.5 Perú



ii 

 

 

 

 

 

 

AGRADECIMIENTO 

Agradezco en primer lugar a Dios por hacer de mí una buena persona quien busca 

cumplir con sus objetivos; por iluminar mi destino; por brindarme su apoyo en todo 

momento en el que estuve solo; por darme una familia maravillosa y poner personas en 

mi camino quienes me ayudan para continuar construyendo mi futuro. 

Agradezco a mis padres por haberme traído al mundo; por brindarme su apoyo 

incondicional; por confiar en mí; por estar en todo momento a mi lado, aunque no  

personalmente; siempre están llamando, preguntando como estoy y preocupándose por 

mí. Agradezco infinitamente la forma en que ellos estuvieron en las buenas y en las 
[...]
Ciencias del Ambiente (CEPIS – Perú) e Internacional Water and Sanitation Centre (IRC, 

Holanda), donde se han generado métodos de tratamiento de agua en base a la 

tecnología. Según los estudios, para el tratamiento de agua, esta debe de ser sometida a 

su potabilización, en el cual el agua no debe de contener contaminantes químicos o 

agentes químicos o agentes infecciosos que afecten a la salud humana. Las aguas 

subterráneas son originadas por infiltración de la lluvia hasta los acuíferos después de 

fluir a través del subsuelo. Durante la infiltración, el agua puede cargar muchas 

impurezas tales como partículas orgánicas e inorgánicas, detritus de plantas y animales, 

microorganismos, pesticidas, fertilizantes, etc. Por otro lado, las sales disueltas, 

causantes de problemas como dureza y salinidad, no se remueven e incluso, se pueden 

incrementar considerablemente por la disolución de minerales del subsuelo. Por tal 

motivo el agua puede contener una variedad de impurezas solubles e insolubles; entre 

estas últimas se destacan las partículas coloidales, las sustancias humínicas y los 

microorganismos en general; estas partículas son las encargadas de formar la turbiedad 

y el color. Para que estas sustancias puedan ser removidas, es preciso alterar algunas 

características del agua, a través de los procesos de coagulación-floculación 

(Barrenechea Martel 2006). El proceso de coagulación-floculación consiste en que las 

partículas coloidales presentes en el agua se aglomeren formando pequeños gránulos 

con un peso específico superior al del agua llamados floc. La carga eléctrica de la 

superficie de las partículas coloidales es el factor que contribuye, en la mayor medida, a 

su estabilidad a largo plazo, ya que las partículas que tendrán tendencia a formar 

aglomerados son repelidas mutuamente por sus cargas eléctricas (Steel y Terence 

1991); en la coagulación ocurre la desestabilización de estas partículas suspendidas, o 

sea la remoción de las fuerzas que las mantienen separadas, mientras que en el proceso 

de floculación ocurre el transporte de ellas dentro del líquido para que las partículas, ya 



19 

desestabilizadas, choquen unas con otras para formar coágulos mayores; de esta forma 

las partículas sedimentan y ocurre la remoción de los materiales en suspensión, lo que 

permite que el agua alcance la características físicas y organolépticas idóneas para ser 

llamada potable (Arboleda Valencia 2000). El principal objetivo de la potabilización del 

agua, es la protección de la salud pública, eliminando o reduciendo a una concentración 

mínima los componentes peligrosos y demás contaminantes del agua. Las plantas 

potabilizadoras de agua deben garantizar su calidad para que esta pueda ser consumida 

por la población humana sin producir efectos adversos a su salud. 

 

1.4. HIPÓTESIS Y DESCRIPCIÓN DE VARIABLES 

1.4.1. HIPÓTESIS DE INVESTIGACIÓN 

La dosificación óptima del coagulante sulfato de aluminio tipo A es eficiente en 

función a la turbidez del agua en la planta de tratamiento de agua potable  

SEDAM Huancayo. 

 

1.4.2. HIPÓTESIS SECUNDARIAS 

 La dosificación del coagulante sulfato de aluminio tipo A influye de manera 

directa en el pH del agua en la Planta de tratamiento de agua potable 

SEDAM Huancayo. 

 La dosificación del coagulante sulfato de aluminio tipo A influye de manera 

directa en la conductividad del agua en la Planta de tratamiento de agua 

potable  SEDAM Huancayo. 

 La dosificación del coagulante sulfato de aluminio tipo A influye de manera 

directa en los sólidos totales disueltos del agua en la Planta de tratamiento 

de agua potable  SEDAM Huancayo. 

 La dosificación del coagulante sulfato de aluminio tipo A influye de manera 

directa en el color del agua en la planta de tratamiento de agua potable  

SEDAM Huancayo. 

 

  



20 

1.5. SISTEMA DE VARIABLES 

1.5.1. VARIABLE DEPENDIENTE 

Dosificación optima del coagulante Sulfato de aluminio 

Indicador: Partes por millón de Sulfato de Aluminio (ppm) 

 

1.5.2. VARIABLES INDEPENDIENTES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Variable Indicador 

Turbidez Unidades nefelométricas de 

turbidez (NTU) 

Ph El opuesto del logaritmo en base 10 

o el logaritmo negativo, de 

la actividad de los iones hidrógeno. 

Color Unidades de color verdadero (UCV) 

Conductividad Micro Siemens por cm (μS/cm) 

Total de sólidos disueltos mg/L 

https://es.wikipedia.org/wiki/Logaritmo
https://es.wikipedia.org/wiki/Actividad_(qu%C3%ADmica)
https://es.wikipedia.org/wiki/Ion


21 

 

 

 

 

 

 

2.  

CAPÍTULO II 

MARCO TEÓRICO 

2.1. ANTECEDENTES DE LA INVESTIGACIÓN 

(Miguel y Flórez 2010) En este artículo se realizó un estudio del proceso de clarificación 

en sistemas de tratamiento de aguas industriales usando un coagulante inorgánico 

polimerizado (hidroxicloruro de aluminio). Inicialmente, se establecen  los elementos 

conceptuales más importantes de las etapas del proceso de clarificación (coagulación, 

floculación y  sedimentación). Luego, se señalan los principales coagulantes 

convencionales utilizados en el tratamiento de aguas y  se abordan los policloruros de 

aluminio (PAC´s)  como integrantes de una nueva generación de coagulantes alternativos 

cuyo uso se ha incrementado en las últimas décadas dado su mejor desempeño respecto 

a los coagulantes convencionales; se especifican los aspectos técnicos y operativos que 

se deben considerar al momento de implementar un proceso de clarificación de aguas 

usando un PAC como coagulante. Finalmente, se presentan datos comparativos de 

condiciones operacionales reales de un  proceso de clarificación  de aguas, producto de 

un trabajo  previo, donde se remplazó un coagulante convencional (sulfato de aluminio) 

por hidroxicloruro de aluminio, donde se corrobora el mejor desempeño del proceso luego 

del remplazo.  

Con participación de (López López et al. 2008) se realizó un estudio comparativo a nivel 

de laboratorio entre un proceso fisicoquímico y uno biológico para el tratamiento de agua 

residual de matadero (rastro) municipal. Para el proceso fisicoquímico de coagulación-

floculación se utilizó sulfato de aluminio como coagulante y un polímero aniónico como 

auxiliar de la floculación. La mayor eficiencia de remoción alcanzada de demanda 

química de oxígeno (DQO) fue del 94% con una dosis de 250mg·l-1 de sulfato de 



22 

aluminio y una dosis de polímero de 5mg·l-1 a un pH=4. Por otro lado, el proceso 

biológico se desarrolló en un sistema anaerobio/aerobio (An/Ar) secuencial, compuesto 

por un filtro anaerobio (FA) y un reactor aerobio por lotes (SBR). El FA operó con cargas 

orgánicas (CO) en un intervalo 3,7-16,5kg·m-3·d-1, las eficiencias de remoción de DQO 

variaron entre 50 y 81% y fueron inversamente proporcionales al valor de la CO. La 

degradación de la materia orgánica (MO) en el SBR mostró una cinética de seudo primer 

orden con respecto a la concentración de MO. La remoción de la DQO por el proceso 

biológico (FA+SBR) fue del 97% para un tiempo de retención hidráulico (TRH) de 20h 

para el FA y de 9h de aireación para el SBR. 

Según (Vargas Camareno y Romero Esquivel 2006) el proceso de tratamiento de 

aguas tanto potables como residuales se basa en un tratamiento químico inicial a base de 

coagulantes y floculantes para remover la mayoría de contaminantes. Estas sustancias 

químicas utilizadas son, principalmente, sulfato de aluminio y otros polímetros industriales 

importados de países desarrollados. Por otra parte, el país cuenta con residuos 

industriales y otros productos naturales que poseen cualidades similares a los productos 

importados utilizados actualmente en el país. El Instituto Tecnológico de Costa Rica 

(ITCR), a través del Centro de Investigación en Protección Ambiental, pretende encontrar 

materiales alternativos y de bajo costo para utilizarlos como coagulantes y floculantes. 

Según (Morante 2002) el fundamento de la operación coagulación – floculación radica en 

que las partículas que se hallan en suspensión en el agua tienen un carácter eléctrico 

que las hace recolectora de iones de carga opuesta, formando agregados más grandes 

llamados “flocs”, los cuales por su mayor peso sedimentarán por gravedad. Los iones 

necesarios para la coagulación en un proceso químico son aportados por compuestos 

como el sulfato de aluminio o el cloruro férrico, que entran en disociación en solución, 

provocando el efecto deseado de la coalescencia de las partículas. Por otra parte en un 

proceso electroquímico, los iones son aportados por el metal de los electrodos entre los 

cuales se aplica una diferencia de potencial, ocasionando un reacomodamiento de cargas 

lo que provoca la unión y/o aglomeración de partículas para su posterior sedimentación. 

Las partículas suspendidas en el agua presentan un grado elevado de estabilidad debido 

a su carga, que generalmente es negativa; lo que se consigue con la electrocoagulación 

es, por medio de una corriente eléctrica, generar una buena cantidad de iones de carga 

contraria (positiva) que producen la neutralización (desestabilización) de esas partículas; 

la materia desestabilizada se agrega para formar partículas de mayor peso, lo que hace 

más fácil su eliminación por cualquier método de separación, como por ejemplo la 

filtración.  



23 

2.2. BASES TEÓRICAS 

En el presente trabajo de Investigación se han utilizado los conceptos claves que son los 

elementos necesarios que ayudarán en el fundamento teórico para la formulación del 

modelo. 

 

2.2.1. DESCRIPCIÓN DE LA PLANTA 

La Planta de Tratamiento de agua potable de la empresa SEDAM HUANCAYO, es 

de tipo hidráulico convencional con filtración rápida, ubicada en la cota promedio 

de 3425 msnm. El sistema de tratamiento ha sido dimensionado para un caudal 

de 500 L/s. Como primera etapa se ha proyectado exclusivamente la planta con 

sus principales procesos: mezcla rápida, floculación, decantación y filtración. 

Las infraestructuras que comprenden el sistema de Tratamiento "PLANTA 

NUEVA-VILCACOTO" son las siguientes: 

 Captación 

 Canal de conducción 

 Canal de mezcla rápida 

 Floculador 

 Canal de distribución de agua floculada a los decantadores 

 Decantadores de placas 

o Canales de distribución de agua floculada 

o Zona de decantación de placas 

o Sistema de recolección de agua decantada 

o Sistema de almacenamiento y extracción hidráulica de lodos 

 Batería de filtros rápidos de tasa declinante y lavado mutuo 

 Cámara de contacto de cloro 

  



24 

2.2.2. CARACTERÍSTICAS FISICOQUÍMICAS DEL AGUA 

La presencia de sustancias químicas disueltas e insolubles en el agua que pueden 

ser de origen natural o antropogénico define su composición física y química. 

Aunque solamente alrededor del 2% del agua de consumo público se destina a 

uso de boca, el consumidor es cada vez más exigente en relación al olor y sabor 

del agua que recibe. Estas dos características, junto con el color y la turbidez 

(parámetros organolépticos), son los únicos que el consumidor puede apreciar por 

sí mismo y cualquier cambio que percibe tiende a asociarlo a algún riesgo 

sanitario. Es por ello que el tema de los gustos y olores en las aguas, sean crudas 

o tratadas, es un tema de interés creciente para las empresas suministradoras de 

agua potable y para todas aquellas organizaciones involucradas en el ciclo del 

agua (Arboleda Valencia 2000). 

 

 Turbidez 

La turbidez es una expresión de la propiedad o efecto óptico causado por la 

dispersión o interferencia de los rayos luminosos que pasan a través de una 

muestra de agua; en otras palabras, la turbiedad es la propiedad óptica de una 

suspensión que hace que la luz sea remitida y no transmitida a través de la 

suspensión. La turbidez en un agua puede ser causada por una gran variedad de 

materiales en suspensión, que varían en tamaño desde dispersiones coloidales 

hasta partículas gruesas, entre otros, arcillas, limo, materia orgánica e inorgánica 

finamente dividida, organismos planctónicos, microorganismos, etc. 

Actualmente, el método más usado para determinar la turbidez es el método 

nefelométrico en el cual se mide la turbiedad mediante un nefelómetro y se 

expresan los resultados en unidades de turbidez nefelométrica, UTN. Con este 

método se compara la intensidad de luz dispersada por la muestra con la 

intensidad de luz dispersada por una suspensión estándar de referencia bajo las 

mismas condiciones de medida. Entre mayor sea la intensidad de luz dispersada 

mayor será la turbiedad. Como suspensión estándar de referencia se usa una 

suspensión de un polímero de formalina, la cual es fácil de preparar y de mejores 

características reproducibles que otros materiales anteriormente usados como la 

arcilla. La determinación de turbidez es de gran importancia en aguas para 

consumo humano y en una gran cantidad de industrias procesadoras de alimentos 

y bebidas. 



25 

Los valores de turbidez sirven para determinar el grado de tratamiento requerido 

por una fuente de agua cruda, su filtrabilidad y, consecuentemente, la tasa de 

filtración más adecuada, la efectividad de los procesos de coagulación, 

sedimentación y filtración, así como para determinar la potabilidad del agua 

(Romero Rojas 2002). 

 

 Color 

Las causas más comunes del color del agua son la presencia de hierro y 

manganeso coloidal o en solución; el contacto del agua con desechos orgánicos, 

hojas, madera, raíces, etc. en diferentes estados de descomposición, y la 

presencia de taninos, ácido húmico y algunos residuos industriales. El color 

natural en el agua existe principalmente por efecto de partículas coloidales 

cargadas negativamente; debido a esto, su remoción puede lograrse con ayuda 

de un coagulante de una sal de ion metálico trivalente como el Al+3 o el Fe+3. 

Los coloides hidrofóbicos no reaccionan con el agua pero los hidrofílicos sí; las 

sustancias que producen el color son hidrofílicos. La importancia en el tratamiento 

del agua es que los coloides hidrofílicos pueden reaccionar químicamente con el 

coagulante usado en el proceso de tratamiento de agua; así, los colores 

hidrofílicos requieren mayor cantidad de coagulante que los hidrofóbicos. 

(Romero Rojas 2002) 

Dos tipos de color se reconocen en el agua: el color verdadero, o sea, el color de 

la muestra una vez que su turbidez ha sido removida y el color aparente que 

incluye no solamente el color de las substancias en solución y coloidales; sino 

también, el color debido al material suspendido. El color aparente se determina 

sobre la muestra original sin filtración o centrifugación previa. 

La unidad de color es el color producido por un mg/L de platino, en la forma de ion 

cloroplatinato, el color es expresado en unidades de la escala Pt-Co. 

La remoción del color es una función del tratamiento del agua y se practica para 

hacer un agua adecuada para usos generales o industriales. La determinación del 

color es importante para evaluar las características del agua, la fuente del color y 

la eficiencia del proceso usado para su remoción; cualquier grado de color es 

objetable por parte del consumidor y su remoción es, por lo tanto, objetivo 

esencial del tratamiento. (Romero Rojas 2002)  



26 

 Sabor y Olor 

Los olores y sabores en el agua frecuentemente ocurren juntos y en general son 

prácticamente indistinguibles. Muchas pueden ser las causas de olores y sabores 

en el agua; entre las más comunes se encuentran: materia orgánica en solución, 

sulfuro de hidrogeno, cloruro de sodio, sulfato de sodio, magnesio, hierro, 

manganeso, fenoles, aceites, productos de cloro, diferentes especies de algas, 

hongos, etc. 

La determinación del olor y el sabor en el agua es útil para evaluar la calidad de la 

misma y su aceptabilidad por parte del consumidor, para el control de los 

procesos de una planta y para determinar; en muchos casos, la fuente de una 